
segunda-feira, 24 de nOVeMBrO de 20084
Diário OficialExecutivo  4

Efetuar acordos
Solicitar saldos e extratos
Requisitar talonários de cheques
Receber gratificações, diárias, pensões, salário família
Autorizar débito em conta relativo a operações
Assinar contrato de câmbio e seus resp. aditivos e averbações
Retirar cheques devolvidos
Endossar cheque
Assinar instrumento de crédito
Assinar instrumento de crédito c/autorização do conselho Admin/
Assembléia Geral
Requisitar cartão eletrônico
Movimentar conta corrente com cartão eletrônico
Consultar depósitos judiciais via Internet
Assinar proposta de empréstimo/financiamento
Assinar aditivo de qualquer espécie
Assinar contrato de abertura de crédito
Assinar a apólice de seguro
Efetuar transferências/pagamentos exceto por meio eletrônico
Sustar/contra-ordenar cheques
Cancelar cheques
Baixar cheques
Efetuar resgastes/aplicações financeiras
Cadastrar, alterar e desbloquear senhas
Efetuar saques – conta corrente
Efetuar saques – poupança
Efetuar pagamento por meio eletrônico
Efetuar transferências por meio eletrônico
Efetuar pagamento, exceto por meio eletrônico
Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico
Assinar boleto de câmbio
Receber ordens de pagamento
Solicitar movimentação de contas no exterior
Liberar arquivos de pagamentos no Ger. Financeiro/AASP
Solicitar saldos/extratos, exceto investimentos e operações de 
crédito
Solicitar saldos/extratos de investimentos
Solicitar saldos/extratos de operações de crédito
Emitir comprovantes
Assinar contratos de câmbio pronto
Efetuar transferência p/mesma titularidade – meio eletrônico
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, considerando a combinação 
dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º - CESSAR os efeitos da Portaria nº 082/SETRAN, de  09.05.08.
Artº 4º - Está Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Valdir Ganzer
Secretário de Estado de Transportes

EXTRATO DE LICENÇAS PRÊMIO
PORT. N° 56/DAF DE 21.11.08

Nome: JOSÉ PEREIRA DA SILVA
Função: Braçal
Matricula: 2046750/1
Lotação: 7ºNR
Período: 17.11.08 a 15.01.09
Triênio: 12.07.05 a 11.07.08
Port. n° 57/DAF de 21.11.08
Nome: RAIMUNDO PINHEIRO LIRA
Função: Auxiliar de Manutenção
Matricula: 3271706/1
Lotação: Divisão de Serviços Gerais
Período: 01.12.08 a 25.11.09
Triênios: 01.07.89 a 30.06.92, 01.07.92 a 30.06.95, 01.07.95 a 
30.06.98, 01.07.98 a 30.06.01, 01.07.01 A 30.06.04 e 01.07.04 
a 30.06.07
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

1° PARALISAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO
EXTRATODA 1ª. ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇOS 

à O.S. Nº. 52/2007 – D.T.H.
Processo: 2007/379863.
Contrato: Carta Convite N° 245/2007.
Partes: SETRAN - C.N.PJ.04.953.717/0001-09 / M & L Projeto 
Construção e Comércio Ltda. CNPJ – 02.701.960/0001-04
Objeto: Serviços de Restauração de umTrapiche em concreto 
armado no município de Magalhães Barata – Vila Cafezal.
Ordenador:VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.

1° REINÍCIO DE ORDEM DE SERVIÇO
EXTRATO DE 1º REINÍCIO DE ORDEM DE SERVIÇOS à 

O.S. Nº 52/2007– D.T.H.
Processo: 2007/379.863
Partes: SETRAN – C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / M & L 
ProjetoConstrução e Comércio Ltda. CNPJ – 02.701.960/0001-
04
Modalidadede Licitação: Carta Convite nº. 245/2007.
Objeto: Pelo presente fica V.Sª autorizado Serviços de 
Restauraçãode um Trapiche em concreto armado no município 

de Magalhães Barata – Vila Cafezal.
Vigência:16/10/2008 à 10/12/2008.
Prazo: 60(sessenta) dias corridos, tendo decorridos 04 (quatro) 
dias e faltando 56(cinquentae seis) dias corridos
Data: 16/10/2008
Ordenador: VALDIR GANZER -  Secretário de Estado  
deTransporte

EXTRATO DE PROG. DE FÉRIAS
PORT. N° 58/DAF DE 21.11.08

      CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, conforme escala abaixo:
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO EXERCICIO
Benedito Lima da Silva 2043858/1 01 a 30.12.08 2007

Benedito Ribeiro Alves 3278158/1 18.12.08 a 
16.01.09 2007

Carlos Henrique P. dos Santos 57175355/1 01 a 30.12.08 2007

Edvaldo de Oliveira Monteiro 3275647/1 15.12.08 a 
13.01.09 2006

Epílogo Aldo de L. Pimentel 3274594/1 15.12.08 a 
13.01.09 2007

Francisco Zacarias Batista 3277119/1 01 a 30.12.08 2007
Hermínio Nonato C. da Silva 3271854/1 01 a 30.12.08 2007
Jorge Maia da Cunha 2025248/1 01 a 30.12.08 2007
Luiz Carlos S. dos Remédios 3277399/1 01 a 30.12.08 2007

Maria Edilene C. Nascimento 3277763/1 09.12.08 a 
07.01.09 2007

Raimundo Souza de Amorim 2030802/1 01 a 30.12.08 2006
Sandra Lúcia Tavares Condurú 5003776/1 01 a 30.12.08 2007
Uziel Maia de Souza 3275299/1 01 a 30.12.08 2007
Valfir Lima Monteiro 3276236/1 01 a 30.12.08 2006
Zacarias Jorge C. Batista 3277500/1 01 a 30.12.08 2007
José Ribamar Damasceno Dias 3276368/1 01 a 30.12.08 2007
Manoel Fernandes de Araújo 2045990/1 01 a 30.12.08 2006
Maria Helena Rodrigues dos 
Reis 2032120/1 01 a 30.12.08 2006

Walter Luiz da Silva 2043661/1 01 a 30.12.08 2006
Edrovano Eufrásio dos Santos 2034433/1 01 a 30.12.08 2006
Francisco de A. P. do 
Nascimento 2035090/1 01 a 30.12.08 2006

José Geraldo Rocha de Oliveira 2034735/1 01 a 30.12.08 2007
José Maria Jesus de O. Castro 2042703/1 01 a 30.12.08 2006
José Maria Macedo Ramos 2038552/1 01 a 30.12.08 2006
José Raimundo Bandeira Costa 2038366/1 01 a 30.12.08 2006
Manoel da Costa Borges 2038765/1 01 a 30.12.08 2006
Manoel Domingos dos Reis 2034859/1 01 a 30.12.08 2006
Manoel Lazaro Pereira 2043084/1 01 a 30.12.08 2006
Raimundo Nazareno da Silva 2043521/1 01 a 30.12.08 2007
Luiz Coutinho Neto 2036460/1 01 a 30.12.08 2007
Luiz Fernando Calil 3274101/1 01 a 30.12.08 2006
Odilardo Duarte dos Santos 2049929/1 01 a 30.12.08 2007
Henrique de Souza Pereira 2024373/1 01 a 30.12.08 2007
João Cordeiro da Rocha 2024500/1 01 a 30.12.08 2007
José Higino Paraense da Costa 2024527/1 01 a 30.12.08 2007
Luiz do Carmo Santos 2026279/1 01 a 30.12.08 2007
Manoel Roberto P. de Oliveira 2047004/1 01 a 30.12.08 2007
José Maria de Melo 2027380/1 01 a 30.12.08 2007
José Santos Oliveira 2036010/1 01 a 30.12.08 2006
Raimunda das Chagas Duarte 2036142/1 01 a 30.12.08 2006

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

RESUMO DA PORTARIA Nº135/2008 - IDESP DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2008

SERVIDOR (A): Silvia Ferreira Nunes - Ident. Func: 80845328/3
CARGO: Coordenadora de Núcleo de Análise Conjuntural
DIÁRIA(S): 02 e ½ (duas e meia)
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Belo Horizonte/MG.
PERÍODO: 23 a 25/11/2008.
OBJETIVO: Participar da Quarta Reunião da Rede de 
Monitoramento e Avaliação da América Latina e Caribe
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

RESUMO DA PORTARIA Nº 136/2008 - IDESP DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2008

SERVIDOR(A): José Tarcísio Alves Ribeiro  - Ident. Func: 
54183702/4
CARGO: Diretor de Estudos, Pesquisas e Informações 
Socioeconômicas da Secretaria de Estado de Planejamento, 

Orçamento e Finanças - SEPOF
DIÁRIA(S): 03 e ½ (três e meia)
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: São Paulo/SP
PERÍODO: 24 a 27/11/ 2008.
OBJETIVO: Participar do XIII Encontro da Associação Nacional das 
Instituições de Planejamento, Pesquisa e Estatística – ANIPES.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.
PORTARIA Nº137/2008-IDESP DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da Portaria nº 020/2008 - IDESP de 25 de março de 2008.
RESOLVE:
CONCEDER 15 e ½ (quinze e meia) diárias de colaborador 
eventual aos bolsistas: Nelma Santos Amorim dos Santos, Tânia 
de Sousa Leite, Antonio Marcos Silva Pereira, Rafael da Silva 
Moraes, José de Alencar Costa e Daniela Monteiro da Cruz, para 
custear despesas com viagem aos municípios de Abaetetuba/
PA, Limoeiro de Ajuru/PA, Oeiras do Pará/PA e Cametá/PA, 
no período de 25 de novembro a 10 de dezembro de 2008, 
com o objetivo dar continuidade as etapas do levantamento 
de dados em campos, para identificação e entrevistas com os 
agentes mercantis, atividade do Projeto Estudos das Cadeias 
de Comercialização de Produtos Florestais não Madeireiros no 
Estado do Pará.
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

RESUMO DA PORTARIA Nº138/2008 - IDESP DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2008

COLABORADOR EVENTUAL: Ellen Claudine Cardoso Castro
DIÁRIA(S): 13 (treze)
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Abaetetuba/PA, Limoeiro de Ajuru/PA, Oeiras do Pará/
PA e Cametá/PA.
PERÍODO: 25/11 a 02/12/2008 e de 07 a 12/12/2008.
OBJETIVO: Dar continuidade as etapas do levantamento de 
dados em campos, para identificação e entrevistas com os 
agentes mercantis, atividade do Projeto Estudos das Cadeias 
de Comercialização de Produtos Florestais não Madeireiros no 
Estado do Pará.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

RESUMO DA PORTARIA Nº139/2008 - IDESP DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2008

SERVIDOR: José Maria Costa de Carvalho - Ident. Func: 
55587301
CARGO: Motorista
DIÁRIA(S): 15 e ½ (quinze e meia)
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Abaetetuba/PA, Limoeiro de Ajuru/PA, Oeiras do Pará/
PA e Cametá/PA
PERÍODO: de 25/11 a 10/12/ 2008.
OBJETIVO: Transportar a equipe de campo do Projeto Estudos 
das Cadeias de Comercialização de Produtos Florestais não 
Madeireiros no Estado do Pará.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.
PORTARIA Nº140/2008 - IDESP DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008.

 O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças 
do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, no exercício das suas atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA N° 020/2008-IDESP de 25 de 
março de 2008.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor JONAS BASTOS 
DA VEIGA, identidade funcional nº57195284/2, portador do CIC 
nº 014.912.292-68, lotada no Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará - IDESP.
II - O valor do suprimento corresponde a R$ 3.000,00 (Três mil 
reais), e destina-se a atender despesas voltadas a atividades 
em campo do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – Idesp, nos municípios de Abaetetuba/PA, 
Limoeiro de Ajuru/PA, Oeiras do Pará/PA e Cametá/PA.
III - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
60201.04.121.1248.4920 – 339030 – Material de Consumo R$ 
400,00 (Quatrocentos reais).
60201.04.121.1248.4920 – 339036 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Física R$ 1.000,00 (Hum mil reais).
60201.04.121.1248.4920 – 339039 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica R$ 1.000,00 (Hum mil reais).
60201.04.121.1248.4920 – 339033 – Passagens e despesas 
com locomoção R$ 600,00 (Seiscentos reais).


